PODER JUDICIARIO B
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 62 REGIAO
Divisdo de Engenharia e Arquitetura

INFORMACAO

Conforme requerido pela SELIT no encaminhamento SELIT 1231622, esta
DIEAR se manifesta acerca do Pedido de esclarecimentos - RG Projetos (1231600). Abaixo foi
efetuada a transcicao dos apontamentos da empresa e apresentadas as respostas.

1. Item 5.7.2 - Pontuacéo pelo quadro 3

Pontua-se pela qualificagcdo em BIM, ndo pela formagéo do profissional, dando uma peso maior na
habilidade de manejo do sistema do que na qualificagao técnica do profissional ARQUITETO/
ENGENHEIRO. O profissional pode nao ser aquele que ird manipular o sistema, e sim sua equipe,
0 que ird estar comprovado nos atestados técnicos. Pe¢co que o peso desta qualificacao seja
revisto, levando-se em conta o objeto do certame.

Resposta item 01:

Quanto a este item, informamos que para as licitagdes na modalidade técnica e precos ha que se
efetuar a definicdo de indicadores em algum ponto, em nossa realidade de contratagdes temos
verificado que as ferramentas que operam em BIM ndo s&o simplesmente desenhos
convencionais, como as plantas em CAD, mas sim modelos que contém informacdes complexas
que tem que estar interoperaveis com outros sistemas, com planilhas e plugins. Deste modo, a
implantacdo de modelos BIM aumentou a complexidade da gestdo dos projetos, como também
trouxe aumentos na qualidade dos documentos, porém a tarefa de desenvolvimento em BIM n&o
se trata de simples operacgéo de software, sendo a ferramenta utilizada como ferramenta de
desenho, nos moldes do CAD, mas sim de ferramenta de desenho associada a modelos
informacionais, ou seja, o0 modelo a ser desenvolvido pode receber parametros de projeto, efetuar
célculos de dimensionamento, possuir informagdes técnicas que séo inviaveis de serem
adicionadas em uma representacao de projeto e que enriquecem o entendimento e qualidade por
parte do executor.

Entretanto, por entendermos que a elaboracao de projetos em BIM € importante, porém nao
essencial para demonstrar a capacidade técnica de um projetista, para critério de nota técnica foi
criado um item que permite a apresentacao de projetos sem o uso da tecnologia, porém sujeitos a
um indice redutor. Tal indice redutor foi definido com base em nossa experiéncia em outras
contratacdes, porém é sujeito a reavaliacdo constante. Como se trata se indice a que todos estédo
sujeitos de modo isonémico, ndo ha motivos para a alteracao.

Assim sendo, o que esta sendo requerido neste item é a apresentacdo de CAT em que o
profissional tenha atuado na fungcéo de coordenador, o profissional ndo necessariamente precisa
ter coordenado projetos em BIM, porém esta sujeito aos indices definidos.



2. Iltem 5..2 - Funcao do Projetista, pontuacéo pelo quadro 7 Como pode ser exigido uma
especializacdo em ENGENHARIA DE ESTRUTURAS, PATOLOGIAS PREDIAIS OU
EQUIVALENTES, se, sequer esta sendo exigido engenheiro civil no quadro da empresa; Como
pode-se exigir que um engenheiro mecéanico ou eletricista tenha especializacdo e uma area que
ele e quer trabalha? E a qualificagdo sobre os profissionais de engenharia solicitados?

Resposta ao item 2:

Quanto ao item 5.2, informamos que a equipe minima é a constante no Termo de Referéncia item
5.19

5.19. A equipe técnica minima para critério de habilitagiio serd composta pelos seguintes
profissionais, inscritos em seus respectivos conselhos:

5.19.1 Arquiteto ou Engenheiro. fungio de Coordenador.

5.19.2 Arquiteto e/ou Engenheiro Civil, fungio de Projetista.

5.19.3 Engenheiro Eletricista, fungio de Projetista.

3.19.4 Engenheiro Mecinico, fungio de Projetista,

No item 5.1 € definido que o item de projetista de engenharia sera efetuado por meio de
profissionais que elaboram projetos complementares.

Fungéo Exigéncia de atestado Mota por Mota
atestado | maxima
por funcao
{ Nar )
Coordenador{a) | Profissional com  experiéncia na 1 4

supervisio ou coordenagdo de projetos
de Construgdo Civil utilizando a
Modelagem  da Informacao da
Construgdo - BIM (EJ)

Projetista de | Profissional com  experiéncia em 1 3
Arquitetura elaboracio de projeto de fachada ou de
edificacde, utiizando a metodologia
CAD ou BIM (Es)

Projetista de | Profissional com  experiéncia  em 1 3
Engenharia elaboracdo de projetos complementares

utilizande a metedologia CAD cu BIM

==

A empresa corretamente apresentou o questionamento identificando um erro formal na
documentacéao. Para este item cabe 0 esclarecimento que serdo aceitos atestados referentes a
projetos complementares de profissionais distintos. Para climatizacdo a CAT que sera considerada
sera a que o profissional apresentar, dentro de sua atribuicédo, para o eletricista e civil 0 mesmo.

O correto para este item é referente a qualificacao em sua area de atuacao .

O objetivo de se considerar projetos complementares é decorrente do fato que o escopo desta
contratacao € para projetos de pequeno e médio portes, sendo que as principais atividades serao
relacionadas a definicdo arquitetdnica, a coordenacéo e elaboracao de projetos complementares
diversos.

O Quadro 7 sera considerado do seguinte modo:



Quadro 7: Fator de Avaliacdo por Formacédo e/ou Certificacdo Profissional ( frg )

...[..

Descrigao Fator

Doutor(a) na area de Engenharia ou equivalente 1,00

Mestre na area de Engenharia ou equivalente 0,95

Especialista lato sensu na area de Engenharia ou | 0,90
equivalente (com carga horaria igual ou superior a
360 horas)

Engenheiro(a) ou Arquiteto(a) Graduado(a). 0,85

3. Quadro 01

Como pode ser exigido a experiéncia de um profissional de arquitetura com experiéncia em
projeto de fachadas, se isso é apenas um item de todo o projeto? Entendo que o arquiteto deve
ter experiéncia em projeto e todas as suas etapas, incluindo fachada, entre tantos outros itens.
Aguardo posicionamento sobre estes pontos.

Resposta item 03: Novamente, a empresa identificou um erro formal a documentagéo, trata-se
para este item da simples elaboracao de projetos. Sendo aceita documentagdo que comprove
elaboracao de projetos arquitetbnicos diversos, em decorréncia do escopo diverso desta
contratacgao.

Para este item pode-se simplesmente ignorar o seguinte trecho “Profissional com experiéncia em
elaboracédo de projetos de-fachada-eu de edificacdo, utilizando a metodologia CAD ou BIM (E p)”

(tachado nosso)

Em resumo, informamos que os erros detectados sao de carater formal e, somos do
entendimento, que nao afetam o desenvolvimento das propostas, entretanto cabe o
esclarecimento que serao aceitas CAT’s de projetos com escopo generalista para a emissao de
nota técnica.

Foi detectado também que néo foi adicionada planilha de nota técnica aos licitantes, assim sendo,
de modo a facilitar a apresentacéao da documentacao técnica, aproveitamos o ensejo para
apresenta-la aos proponentes. Informo que tal apresentacao nao afeta as condicées de propostas,
apenas € um meio para facilitar a organizagdo das propostas e facilita aos licitantes o
entendimento da mecanica dos calculos de nota técnica.

Foram adicionados ao processo os documentos:
Anexo IV - Critério de Julgamento das Propostas Técnicas ( 1233734)

Anexo IV.a - Proposta Técnica - Critérios de julgamento ( 1233807)



Recomendamos a disponibilizagdo dos documentos aos licitantes.
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Documento assinado eletronicamente por Rafael Augusto Prado Alves, Diretor(a) de
Divisao, em 19/05/2025, as 14:51, conforme art. 12, § 29, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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